



Obra
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2024 -
Maranhão
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEDOP - 04/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,22%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.906,34	0,77 %
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	6	383,77	484,39	2.906,34	0,77 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					36.842,43	9,76 %
2.1	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	11,76	10,40	13,12	154,29	0,04 %
2.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	384,1	12,45	15,71	6.034,21	1,60 %
2.3	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	976,24	24,88	31,40	30.653,93	8,12 %
3			REVESTIMENTO					165.358,20	43,81 %
3.1	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	1135,04	9,02	11,38	12.916,75	3,42 %
3.2	87777	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	750,94	60,67	76,57	57.499,47	15,23 %
3.3	104959	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	384,1	26,26	33,14	12.729,07	3,37 %
3.4	87275	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	750,94	86,74	109,48	82.212,91	21,78 %
4			PAVIMENTAÇÃO					48.427,98	12,83 %
4.1	C4445	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	m²	225,3	111,46	140,68	31.695,20	8,40 %
4.2	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023	M	350,2	8,88	11,20	3.922,24	1,04 %



Obra
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2024 -
Maranhão
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEDOP - 04/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,22%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.3	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	131,85	76,98	97,16	12.810,54	3,39 %
5			COBERTURA					18.702,75	4,96 %
5.1	080702	SEDOP	Manta asfáltica c/ filme de alumínio	m²	30	119,14	150,37	4.511,10	1,20 %
5.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	165	68,15	86,01	14.191,65	3,76 %
6			PORTAS E ESQUADRIAS					24.677,60	6,54 %
6.1	100687	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	1.017,27	1.283,99	5.135,96	1,36 %
6.2	100693	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO MEXICANA, MACIÇA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	1.799,98	2.271,93	9.087,72	2,41 %
6.3	68054	SINAPI	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m²	24	345,10	435,58	10.453,92	2,77 %
7			INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS					14.956,70	3,96 %
7.1	1682	ORSE	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	34	130,21	164,35	5.587,90	1,48 %
7.2	8473	ORSE	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 200mm	m	80	92,79	117,11	9.368,80	2,48 %
8			PINTURA					63.926,06	16,94 %
8.1	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1280,34	17,89	22,58	28.910,07	7,66 %
8.2	73739/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m²	15	23,95	30,22	453,30	0,12 %



Obra
REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 04/2024 -
Maranhão
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEDOP - 04/2024 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,22%

Encargos Sociais
Não Desonerado: 0,00%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.3	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	549,05	49,88	62,95	34.562,69	9,16 %
9			LIMPEZA GERAL					1.641,65	0,43 %
9.1	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	549,05	2,37	2,99	1.641,65	0,43 %


1028 AUGUSTO PEREIRA
EMP. GERAL
CREAM: 81850
CPF: 110394100

Total sem BDI 299.060,96
Total do BDI 78.378,75
Total Geral 377.439,71